Ata da Reunião da Comissão de Bolsas e Finanças
do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia da Universidade Federal do Ceará,
relativa à Seleção de Candidatura para o Programa
de Doutorado Sanduíche no Exterior em
conformidade com os termos do Edital PDSE/CAPES
nº 19/2020 – o Edital PRPPG/ UFC nº 11/2020, e
Edital  Nº 01/2021 – PPGP/UFC.

Aos oito dias do mês de fevereiro de 2021 às 13h30min, reuniram-se, no

formato on line, pela plataforma do google meet, a comissão de Bolsas e Finanças

do colegiado do Programa de Pós Graduação de Psicologia da UFC, formada pelos

professores Luciana Lobo Miranda, Walberto Silva dos Santos, Zulmira Áurea Cruz

Bomfim, e Tadeu Lucas de Lavor Filho (representante estudantil) . A presidente da

comissão, Profa Luciana Lobo Miranda (Coordenadora) deu início a reunião,

apresentando as etapas do processo de seleção de candidaturas para o doutorado

sanduíche no exterior a cargo do Programa. O processo seletivo interno foi realizado

em quatro etapas, sendo a primeira e segunda divulgação e inscrição dos

candidatos, respectivamente no período de 15 a 31 de janeiro de 2021. Inscreveu-se

somente um candidato, Reginaldo Rodrigues Dias, aluno regular do curso de

Doutorado do Programa de Pós graduação de Psicologia da UFC, ingresso em

2019.1, que teve sua inscrição deferida segundo o Edital Nº 01/2021 – PPGP/UFC.

A etapa seguinte, análise da candidatura pela comissão de seleção, ocorreu no dia

08 de fevereiro de 2021 e foi aprovada pelo colegiado também no dia 08 de fevereiro

de 2021 as 15:00 h com a seguinte decisão: o doutorando Reginaldo Rodrigues

Dias foi indicado como primeiro e único candidato para o Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior – PDSE pelo Programa de Pós graduação em Psicologia da

UFC para o interstício de setembro de 2021 a fevereiro de 2022 na Universidade de

Sorbonne Paris 13 Nord (França), com o objetivo de desenvolver a pesquisa

intitulada: A Identificação Narcísica na Melancolia: Interrogando casos de Internação

Hospitalar. Em seguida, a documentação foi enviada para um representante externo,

a professora Magda Diniz Bezerra Dimenstein para colaborar na análise e emitir

parecer no Termo de Seleção de Candidatura do PDSE. A indicação justifica-se pelo

fato de que o aluno apresentou na documentação solicitada pelos editais referidos

acima, o critérios para o cursar o doutorado sanduíche no exterior, dentre eles a

comprovação de qualificação, desempenho acadêmico e potencial científico para

usufruir, no exterior, da oportunidade de aprofundamento teórico, coleta e tratamento

de dados, ou desenvolvimento parcial da parte experimental da tese a ser defendida

no Brasil. Nada mais havendo a registrar, a presidente agradeceu o comparecimento

de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Zulmira Áurea Cruz Bomfim,

na qualidade de membro da comissão de bolsas e finanças, lavrei a presente ata,

que assino com a presidente e demais participantes.

Luciana Lobo Miranda (Coordenadora e Presidente da Comissão)

Walberto Silva dos Santos (Professor e Membro da Comissão)

Zulmira Áurea Cruz Bomfim (Professora e Membro da Comissão)

Tadeu Lucas de Lavor Filho (Representante estudantil)

Renê Feitosa
Caixa de texto

Renê Feitosa
Caixa de texto
                                        [ORIGINAL ASSINADO]
                                         Comissão Responsável